Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 5

с углубленным изучением иностранных языков»

города Новочебоксарска Чувашской Республики

ПРИКАЗ

22.05.2024          № 62-Д

Об утверждении списков учебников

и учебных пособий на 2024/25 учебный год

В соответствии с частью 4 статьи 18, пунктом 9 части 3 статьи 28 Федерального закона

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом

Минпросвещения России от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении федерального перечня

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего

общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность и

установления предельного срока использования исключенных учебников», на основании

решения педагогического совета (протокол от  21.05.2024 № 5)

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить список:

 учебников в соответствии с утвержденным федеральным перечнем учебников,

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего

образования, которые Школа использует при реализации основных образовательных

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования

(приложение 1);

 учебных пособий, выпущенных организациями, входящими в перечень организаций,

осуществляющих выпуск учебных пособий, которые допускаются к использованию при

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ

начального общего, основного общего, среднего общего образования, которые Школа

использует при реализации основных образовательных программ начального общего,

основного общего, среднего общего образования (приложение 2).

2. Богдановой Н.В., педагогу-психологу

 в срок до 01.06.2024 сформировать и передать контрактному управляющему заявку

на приобретение учебников и учебных пособий из списков, утвержденных пунктом 1

настоящего приказа;

 поставить закупленные учебники и учебные пособия на учет и промаркировать;

 организовать выдачу учебников и учебных пособий обучающимся с 15.08.2024г по

31.08.2024г.

3. Репиной А.А., заместителю директора до 31.08.2024г произвести закупку учебников и

учебных пособий в соответствии с поданной  заявкой.

4. Контроль выполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы     В.В. Цветкова

Список учебников и учебных пособий используемых при реализации основных

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего

общего образования, на 2024/25 учебный год

Автор/авторский коллектив  Наименование учебника Класс Наименование

издателя

Начальное общее образование

Горецкий В.Г., Кирюшкин В. А

Виноградская ЛА., Бойкина М.В.

Азбука 1 Просвещение

Канакина В.П., Горецкий В.Г.  Русский язык 1, 2,3,4 Просвещение

Рамзаева  Т.Г.  Русский язык 4 Просвещение

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г.,

Голованова М.В. и др.

Литературное чтение 1 Просвещение

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г.,

Голованова М.В. и др.

Литературное чтение 2 Просвещение

Климанова Л.Ф.,  Горецкий В.Г.,

Голованова М.В. и др.

Литературное чтение 3 Просвещение

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г.,

Голованова М.В. и др.

Литературное чтение 4 Просвещение

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова

М.Д. и др.

Английский язык 2, 3, 4 Просвещение

Моро М.И., Волкова С.И.,

Степанова С.В.

Математика 1 Просвещение

Моро М.И., Бантова М.А.,

Бельтюкова Г.В.

Математика 2, 3, 4 Просвещение

Плешаков А.А.  Окружающий мир 1, 2, 3, 4 Просвещение

 Шемшурина А.И., Шемшурин А.А.  Основы светской этики 4 Просвещение

Васильева О.Ю., Кульберг А.С. и

др.

Основы

православн.культуры

4 Просвещение

Неменская Л.А.  Изобразительное

искусство

1 Просвещение

 Коротеева Е.И.   Изобразительное

искусство

2 Просвещение

Горяева

Н.А.

Изобразительное

искусство

3 Просвещение

Неменская Л.А.  Изобразительное

искусство

4 Просвещение

Критская Е.Д.,Сергеева

Г.П.,  Шмагина Т.С.

Музыка 1 Просвещение

Критская Е.Д.,Сергеева Г.П. и др.  Музыка 2 Просвещение

Критская Е.Д.,Сергеева Г.П. и др.  Музыка 3 Просвещение

Критская Е.Д.,Сергеева Г.П. и др.  Музыка 4 Просвещение

Лутцева Е.А., Зуева Т.П.  Технология 1 Просвещение

Огерчук Л.Ю.  Технология 2 Русское слово

учебник

Огерчук Л.Ю  Технология 3 Русское слово

учебник

Огерчук Л.Ю

Технология

4 Русское слово

учебник

Александрова О.М., Вербицкая

Л.А., и др.

Русский родной язык 1, 2, 3, 4 Просвещение

Александрова О.М., Кузнецова

М.И., Романова В.Ю., и др.

Литер.чтение на родном

русс.языке

1, 2 Просвещение

Александрова О.М., Кузнецова

М.И., Романова В.Ю., и др.

Литер.чтение на родном

русс.языке

3, 4 Просвещение

Матвеев А.П.  Физическая культура 1 Просвещение

Лях В.И.  Физическая культура 2-4 Просвещение

Абрамова Г.В.  Чувашский язык 1 Чуваш.кн.изд-во

Енькка Е.В.  Родной край 1 Чуваш.кн.изд-во

Игнатьева В.И., Чернова Н.Н.  Литер.чтение на чув.яз. 1 Чуваш.кн.изд-во

Игнатьева В.И., Чернова Н.Н.,

Николаева Л.В.

Чувашский язык 1 Чуваш.кн.изд-во

Абрамова Г.В.  Чувашский язык 2 Чуваш.кн.изд-во

Енькка Е.В.  Родной край 2 Чуваш.кн.изд-во

Игнатьева В.И., Чернова Н.Н.  Литер.чтение на чув.яз. 2 Чуваш.кн.изд-во

Игнатьева В.И., Чернова Н.Н.,

Николаева Л.В.

Чувашский язык 2 Чуваш.кн.изд-во

Абрамова Г.В.  Чувашский язык 3 Чуваш.кн.изд-во

Енькка Е.В.  Родной край 3 Чуваш.кн.изд-во

Игнатьева В.И., Чернова Н.Н.  Литер.чтение на чув.яз. 3 Чуваш.кн.изд-во

Игнатьева В.И., Чернова Н.Н.,

Николаева Л.В.

Чувашский язык 3 Чуваш.кн.изд-во

Абрамова Г.В.  Чувашский язык 4 Чуваш.кн.изд-во

Енькка  Е.В.  История и культура

родного края

4 Чуваш.кн.изд-во

Игнатьева В.И., Чернова Н.Н.,

Николаева Л.В.

Чувашский язык 4 Чуваш.кн.изд-во

Игнатьева В.И., Чернова Н.Н.  Литер.чтение на чув.яз. 4 Чуваш.кн.изд-во

Основное общее образование

Ладыженская Т.А.,Баранов М.Т. и

др.

Русский язык 5 Просвещение

Баранов М.Т.,  Ладыженская Т.А., и

др.

Русский язык 6 Просвещение

Баранов М.Т.,  Ладыженская Т.А., и

др.

Русский язык 7 Просвещение

Бархударов С.Г.,Крючков и др.  Русский язык 8 Просвещение

Бархударов С.Г.,Крючков и др.  Русский язык 9 Просвещение

 Коровина В.Я.,Журавлев В.П.,

Коровин В.И.

Литература 5 Просвещение

 Полухина В.П., Коровина В.Я.,

Журавлев В.П.

Литература 6 Просвещение

 Коровина В.Я., Журавлев В.П.,

Коровин В.И.

Литература 7 Просвещение

Коровина В.Я., Журавлев В.П.,

Коровин В.И.

Литература 8 Просвещение

Коровина В.Я.,Журавлев и др.  Литература 9 Просвещение

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко

О.Е. и др.

Английский язык 5, 6, 7, 8,

9

Просвещение

Баранова К.М., Дули Д., Копылова

В.В., Мильруд Р.П., Эванс В.

Английский язык 5, 6, 7, 8,

9

Просвещение

Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. Немецкий язык 5, 6, 7, 8,

9

Просвещение

Вигасин А.А.,

Годер Г.И., Свенцицкая

И.С.

Всеобщая история.

История Древнего мира

5 Просвещение

Агибалова Е.В., Донской Г.М. Всеобщая история.

История Средних веков

6 Просвещение

Андреев И.Л, Федоров И.Н,  История России с

древнейших времен  до 16

века

6 Дрофа

Юдовская А Я., Баранов П.А.,

Ванюшкина Л.М.

Всеобщая история.

История Нового времени.

1500-1800

7, 8, 9 Просвещение

Андреев И.Л, Федоров И.Н,  История России 16-конец

17 века

7 Дрофа

Боголюбова Л.Н.,Лазебникова А.Ю. Обществознание 7 Просвещение

Андреев И.Л., Ляшенко Л.М.,

Амосова И.В., Артасов И. А.,

Фёдоров И.Н.

История России конец

XVII- XVIII век

8 ДРОФА

Боголюбова Л.Н., Иванова Л.Ф. Обществознание 8 Просвещение

Ляшенко Л.М., Волобуев О.В.,

Симонова Е.В.

История России 9 Дрофа

Боголюбов Л.Н.,Лазебникова А.Ю.,  Обществознание 9 Просвещение

Алексеев А.И., Николина В.В.,

Липкина Е.К.

География 5, 6, 7, 8 Просвещение

Дорофеев Г.В. и др. Математика 5 Просвещение

Дорофеев Г.В., Шарыгин И.Ф.,

Суворова С.Б. и др. / Под ред.

Дорофеева Г.В., Шарыгина И.Ф.

Математика 6 Просвещение

Дорофеев Г.В., Суворова С.Б.,

Бунимович Е.А.и др. / Под ред.

Дорофеева Г.В., Шарыгина И.Ф.

Алгебра 7 Просвещение

Дорофеев Г.В., Суворова С.Б.,

Бунимович Е.А. и др.

Алгебра 8 Просвещение

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф.,

Кадомцев С.Б. и др.

Геометрия. 7-9 Просвещение

Дорофеев Г.В. и др. Алгебра 9 Просвещение

Высоцкий И.Р., Ященко И.В.; под

ред. Ященко И.В.

Вероятность и статистика 7-9 Просвещение

Босова Л.Л., Босова А.Ю.   Информатика 7,8,9 Просвещение

Перышкин И.М., Иванов А.И.  Физика 7, 8 Просвещение

Перышкин А.В., Гутников Е.М. Физика 9 Просвещение

Пасечник В.В., Суматихин С.В.,

Гапонюк З.Г./ п/р Пасечника В.В.

Биология 5, 6, 7,8,9 Просвещение

Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия 8,9 Просвещение

Горяева Н.А., Островская О.В./Под

ред. Неменского Б.М.

Изобразительное

искусство

5 Просвещение

Неменская Л.А./Под ред.

Неменского Б.М.

Изобразительное

искусство

6, 7, 8 Просвещение

Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  Музыка 5, 6, 7, 8 Просвещение

Глозман Е.С., Кожина О.А.  др.  Технология 5, 6, 7, 8 Просвещение

Матвеев А.П.  Физическая

культура

5, 6, 7, 8 Просвещение

Виноградова Н.Ф., Власенко В.И.,

Поляков А.В.

Основы

духовнонравственной

культуры

5 Просвещение

Виноградова Н.Ф., Мариносян Т. Э.  Основы

духовнонравственной

культуры

6 Просвещение

Александрова О.М., Загоровская

О.В., Богданов С.И.,  и др.

Русский родной язык 5 Просвещение

Александрова О.М., Загоровская

О.В., Богданов С.И.,  и др.

Русский родной язык 6

Просвещение

Александрова О.М., Загоровская

О.В., Богданов С.И.,  и др.

Русский родной язык 7 Просвещение

Александрова О.М., Загоровская

О.В., Богданов С.И.,  и др.

Русский родной язык 8 Просвещение

Александрова О.М., Загоровская

О.В., Богданов С.И.,  и др.

Русский родной язык 9 Просвещение

Александрова О.М., Аристова М.А.,

Беляева Н.В. и др.

Родная русская

литература

5 Просвещение

Александрова О.М., Аристова М.А.,

Беляева Н.В. и др.

Родная русская

литература

6

Просвещение

Александрова О.М., Аристова М.А.,

Беляева Н.В. и др.

Родная русская

литература

7 Просвещение

Александрова О.М., Аристова М.А.,

Беляева Н.В. и др.

Родная русская

литература

8 Просвещение

Александрова О.М., Аристова М.А.,

Беляева Н.В. и др.

Родная русская

литература

9 Просвещение

Виноградова Н.Ф..  Смирнов Д.В.,

Сидоренко Л.Ф.

ОБЖ 8-9 Просвещение

Абрамова Г.В.  Чувашский язык 5 Чуваш.кн.изд-во

Енькка Е.В.  История и культура

родного края

5 Чуваш.кн.изд-во

Ядрицова А.А., Ядранская И.В.  Родная (чувашская)лит-ра 5 Чуваш.кн.изд-во

Абрамова Г.В.  Чувашский язык 6 Чуваш.кн.изд-во

Енькка Е.В.  История и культура

родного края

6 Чуваш.кн.изд-во

Ядрицова А.А., Ядранская И.В.  Родная (чувашская)лит-ра 6 Чуваш.кн.изд-во

Абрамова Г.В.  Чувашский язык 7 Чуваш.кн.изд-во

Енькка Е.В.  Родной край, 6-7 кл. 7 Чуваш.кн.изд-во

Ядрицова А.А., Ядранская И.В.  Родная (чувашская)лит-ра 7 Чуваш.кн.изд-во

Абрамова Г.В.  Чувашский язык 8 Чуваш.кн.изд-во

Енькка Е.В.  Родной край 8 Чуваш.кн.изд-во

Ядрицова А.А., Ядранская И.В.  Родная (чувашская)лит-ра 8 Чуваш.кн.изд-во

Исаев Ю.Н., Ядранская И.В.,

Берман А.Г. и др.

Их имена на все времена 8 Чуваш.кн.изд-во

Абрамова Г.В.  Чувашский язык 9 Чуваш.кн.изд-во

Ядрицова А.А., Ядранская И.В.  Родная (чувашская)лит-ра 9 Чуваш.кн.изд-во

Трифонова З.А.  География ЧР 9 Чуваш.кн.изд-во

Среднее общее образование

Гольцова Н.Г., Шамшин И.В.,

Мищерина М.А.

Русский язык 10-11 Русское слово

Лебедев Ю.В.    Литература 10 Просвещение

Михайлов О.Н., Шайтанов

И.О.,Чалмаев В.А. и др. П/р

Журавлева

Литература 11 Просвещение

Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева

И.В. и др.

Английский язык 10, 11 Просвещение

В.Р. Мединский, А.О. Чубарьян  Всеобщая история 10,11 Просвещение

В.Р. Мединский, А.В. Торкунов История России 10,11 Просвещение

Максаковский В.П.       География 10-11 Просвещение

Л.Н.Боголюбов, А.Ю.

Лазебниковой

Обществознание 10,11 Просвещение

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф.,

Кадомцев С.Б. и др.

Геометрия 10-11 Просвещение

Ю.М. Калягин, М.В. Ткачева, Н.Е.

Федорова, М.И. Шабунин

Алгебра и начала

математического анализа

10, 11 Просвещение

А.Г. Мордкович, П.В. Семенов Алгебра и начала

математического анализа

10, 11 Мнемозина

Босова Л.Л., Босова А.Ю.   Информатика 10, 11 Просвещение

Г.Я Мякишев, Б.Б. Буховцев, Н.Н.

Сотский

Физика 10 Просвещение

Б.А. Воронцов-Вельяминов, Е.К.

Страут

Астрономия 10-11 Просвещение

Г.Е. Рудзитис, Ф.Г. Фельдман Химия 10 Просвещение

Пасечник В.В., Каменский А.А. Биология. 10, 11 Просвещение

Лях В.И.    Физическая культура 10-11 Просвещение

Ким С.В., Горский А.А.  ОБЖ 10-11 ВЕНТАНА-ГРАФ